
QUESITI - Programma comune (merci e viaggiatori) 
Serie CDN- Elementi di diritto tributario - Nazionale 

 
CDN001 Ai fini della determinazione del reddito imponibile da lavoro dipendente, il valore dei servizi 
prestati al lavoratore dal datore di lavoro 
A è in ogni caso imponibile F 
B è imponibile solo per l'importo che eccede euro 258,23 F 
C non è mai imponibile F 
D è imponibile per l'intero importo se questo supera euro 258, 23 V 
 
CDN002 I pedaggi per l'uso delle autostrade in Italia possono essere pagati 
A solo in contanti F 
B solo con sistemi di pagamento automatizzato con fatturazione differita (Viacard o Telepass) F 
C solo con il sistema Telepass F 
D con qualunque sistema di pagamento V 
 
CDN003 La dichiarazione IMU va presentata entro 
A entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello in cui il possesso dell’immobile ha avuto inizio o sono 
intervenute variazioni V 
B il 31 maggio dell'anno in questione F 
C il 30 ottobre F 
D il 31 dicembre F 
 
CDN004 Sono operazioni non imponibili ai fini IVA 
A cessioni di beni F 
B importazioni F 
C esportazioni V 
D prestazioni di servizi F 
 
CDN005 Le imposte sui redditi si versano mediante il modello 
A F24 V 
B F23 F 
C 101 F 
D CUD F 
 
CDN006 Negli scambi di beni tra soggetti d'imposta che si realizzano con trasporto o spedizione da 
uno Stato membro ad altro Stato membro, l'IVA è dovuta 
A nello Stato di partenza F 
B nello Stato del committente V 
C indifferentemente nello Stato di partenza o di destinazione F 
D nello Stato di colui che ha concluso il contratto F 
 
CDN007 Il momento di assoggettamento all'IVA per le cessioni di beni mobili è 
A la data della consegna o spedizione dei beni V 
B il pagamento del corrispettivo F 
C il consenso F 
D la data del contratto F 
 
CDN008 Il pagamento delle tasse automobilistiche, ad esclusione degli autoveicoli assoggettati a tassa in 
base alla portata, sono rapportati 
A alla potenza effettiva, al tipo di alimentazione e giorno di immatricolazione in caso di veicolo nuovo F 
B alla potenza effettiva, al giorno di immatricolazione in caso di veicolo nuovo, tipo di alimentazione e 
caratteristiche tecniche previste da specifiche disposizioni di legge F 
C alla potenza effettiva, al giorno di immatricolazione in caso di veicolo nuovo, tipo di alimentazione, 
uso e caratteristiche tecniche previste da specifiche disposizioni di legge V 
D solo alla potenza effettiva ed al tipo di alimentazione F 
 
CDN009 La tenuta dei registri dei beni ammortizzabili previsti dalla disciplina IVA 
A è obbligatoria F 
B può essere omessa a condizione che le registrazioni vengano annotate nel libro degli inventari, per 
le imprese in contabilità ordinaria V 
C può essere omessa F 
D può essere omessa a condizione che le registrazioni siano reperibili a richiesta dell'Amministrazione F 
 



 
CDN010 È considerata indiretta 
A l'IRAP F 
B l'IRPEF F 
C l'imposta di successione V 
D l'IRES F 
 
CDN011 L'IRES è una imposta 
A reale sulle società F 
B sul reddito delle società V 
C sul patrimonio delle società F 
D reale sui servizi F 
 
CDN012 L'imposta di registro colpisce 
A i trasferimenti di ricchezza V 
B il reddito F 
C il valore aggiunto F 
D il valore sulla produzione F 
 
CDN013 Un'impresa di trasporto su strada sull’acquisto dei veicoli  
A deve pagare l’IVA con aliquota ordinaria V 
B non deve pagare l’IVA in quanto esente F 
C deve pagare l’IVA con aliquota ridotta  F 
D non deve pagare l’IVA in quanto non imponibile  F 
 
CDN014 Non è un'imposta sui redditi 
A IRPEF F 
B IRES F 
C IRAP F 
D IMU V 
 
CDN015 come deve avvenire il versamento dell’IMU  
A attraverso versamento diretto al Comune  F 
B attraverso versamento diretto al  Comune ove ha la sede legale l'impresa F 
C tramite F 24 o bollettino postale V 
D attraverso versamento diretto al Comune nel cui territorio è ubicato l'immobile e a quello nel quale ha la sede 
legale l'impresa F 
 
CDN016 I registri previsti dalla disciplina dell'IVA sono 
A il registro delle fatture emesse e il registro dei corrispettivi F 
B il registro delle fatture emesse, il registro dei corrispettivi e il registro degli acquisti V 
C il libro giornale e il libro dei cespiti ammortizzabili F 
D la legge dell'IVA non prevede alcun registro obbligatorio F 
 
CDN017 Il datore di lavoro deve rilasciare annualmente al lavoratore 
A la liquidazione del TFR F 
B il modello CUD V 
C il modello 101 F 
D il modello 740 F 
 
CDN018 l reddito fondiario è quello 
A derivante dalla proprietà o altro diritto reale su terreni F 
B derivante dalla proprietà o altro diritto reale su terreni o fabbricati V 
C derivante dalla proprietà di edifici produttivi F 
D derivante dalla titolarità di fondi comuni di investimento F 
 
CDN019 La dichiarazione IVA relativa al periodo d’imposta precedente  
A  deve essere sempre presentata in forma autonoma F 
B  deve essere sempre presentata in forma unificata F 
C  può essere presentata in forma autonoma se il contribuente intende chiedere a rimborso o utilizzare in   
compensazione il credito risultante dalla dichiarazione IVA V 
D non può essere mai presentata in forma autonoma per chiedere a rimborso o utilizzare in   compensazione il 
credito risultante dalla dichiarazione IVA  F 
 
CDN020 Le fatture emesse per prestazioni di servizio devono essere annotate nel registro IVA entro 



A il mese successivo a quello di emissione F 
B 15 giorni dalla data di emissione V 
C il trimestre solare successivo a quello di emissione F 
D il mese di emissione F 
 
CDN021 Gli elementi essenziali di una fattura relativa ad operazioni imponibili ai fini IVA sono 
A dati dei soggetti tra cui è effettuata l'operazione imponibile e natura, qualità e quantità della stessa 
operazione F 
B data e numero progressivo; generalità dei soggetti tra cui è effettuata l'operazione imponibile; 
natura, qualità e quantità dei beni e dei servizi formanti oggetto dell'operazione; corrispettivo; 
aliquota e ammontare dell'imposta ed in determinati casi il numero di partita IVA del cessionario e/o committente 
ed il numero di partita Iva attribuito dallo Stato estero (VIES) V 
C generalità dei soggetti tra cui è effettuata l'operazione imponibile; natura, qualità e quantità dei beni 
e dei servizi formanti oggetto dell'operazione; corrispettivo; aliquota e ammontare dell'imposta; 
termini di consegna dei beni o di effettuazione del servizio F 
D il prezzo netto, l'aliquota ed il totale F 
 
CDN022 L'IVA colpisce 
A le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nel tempo libero F 
B solo le cessioni di beni e le prestazioni di attività artistiche F 
C le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuati nell'esercizio dell'impresa, di arti o professioni e 
le importazioni in generale V 
D solo le importazioni in generale F 
 
CDN023 Ai fini IVA, è operazione imponibile il 
A trasporto eseguito in parte in Italia ed in parte all'estero in base ad un unico contratto F 
B transito nei trafori internazionali V 
C trasporto nazionale con destinazione San Marino o Città del Vaticano F 
D trasporto urbano eseguito mediante taxi F 
 
CDN024 Sono tenuti al pagamento dell'IRES 
A le persone fisiche F 
B le società di persone F 
C le società di capitali residenti in Italia per tutti i redditi ovunque prodotti e le società e gli enti residenti 
all'estero, limitatamente ai redditi prodotti in Italia V 
D i professionisti F 
 
CDN025 Sono soggette a bollo le fatture relative ad operazioni IVA 
A non imponibili o esenti di importo superiore a 77,47 euro V 
B escluse F 
C non imponibili F 
D imponibili F 
 
CDN026 Gli esportatori abituali sono soggetti ad un particolare regime IVA nel senso che 
A possono fare i versamenti IVA a cadenza trimestrale anziché mensile F 
B sulle vendite applicano una aliquota IVA ridotta F 
C non applicano l'IVA sulle vendite e hanno diritto al rimborso dell'IVA sugli acquisti V 
D non applicano l'IVA sulle vendite F 
 
CDN027 Le spese di manutenzione ordinaria degli autoveicoli in leasing sono deducibili 
A per l'intero importo nell'esercizio di sostenimento V 
B per un quarto nell'esercizio di sostenimento F 
C in quote costanti nell'esercizio di sostenimento e nei successivi tre esercizi F 
D non sono mai deducibili trattandosi di beni di terzi F 
 
CDN028 Ai fini fiscali le diverse tipologie di reddito sono classificate in 
A reddito fondiario, reddito di capitale, reddito di lavoro e redditi diversi F 
B reddito di impresa, reddito di lavoro o reddito di capitale F 
C reddito fondiario, reddito di capitale, reddito di lavoro dipendente, reddito di lavoro autonomo, reddito 
di impresa e redditi diversi V 
D reddito di impresa, reddito di lavoro o reddito di pensione F 
 
CDN029 L'IRAP 
A non colpisce l'attività di trasporto internazionale F 
B colpisce l'attività di trasporto internazionale solo per le tratte nazionali F 



C colpisce l'attività di trasporto internazionale solo per le tratte della regione ove ha sede l'impresa F 
D colpisce l'attività di trasporto internazionale per tutte le tratte, sia nazionali sia internazionali V 
 
CDN030 Ai fini IVA, il servizio di vigilanza notturna da parte di azienda autorizzata per i locali di 
un'impresa di autotrasporto costituisce operazione 
A esclusa F 
B non imponibile F 
C imponibile V 
D esente F 
 
CDN031 Sono redditi di lavoro autonomo quelli derivanti 
A dall'esercizio di associazioni di categoria F 
B dalle attività accessorie dell'impresa F 
C dall'esercizio abituale di arti e professioni V 
D dall'attività di lavoro F 
 
CDN032 L'importo dell'IPT 
A è uniforme su tutto il territorio nazionale F 
B è prevista una tabella ministeriale base su cui le singole province possono applicare un incremento 
fino al 20% F 
C è prevista una tabella ministeriale base su cui le singole province possono applicare un incremento 
fino al 30% V 
 D è prevista una tabella ministeriale base su cui le singole province possono applicare un incremento 
fino al 10% F 
 
CDN033 L'IRAP è una imposta 
A comunale F 
B provinciale F 
C regionale V 
D statale F 
 
CDN034 Il DDT è un documento fiscale 
A emesso per la prestazione dei servizi F 
B usato nei trasporti marittimi F 
C che sostituisce lo scontrino fiscale F 
D che accompagna il trasporto della merce per la quale non sia stata emessa la fattura V 
 
CDN035 Componenti passivi del reddito di impresa sono 
A i costi F 
B i costi per acquisizione di beni e servizi, le spese per prestazioni di lavoro, gli interessi passivi, le 
perdite e sopravvenienze passive e le minusvalenze patrimoniali V 
C costi e spese di tutti i tipi F 
D perdite e spese per prestazioni di lavoro F 
 
CDN036 La tassa automobilistica va pagata 
A solo nelle tabaccherie F 
B negli uffici postali, presso il sistema ACI, nelle tabaccherie-ricevitorie autorizzate del Lotto e presso 
gli studi di consulenza automobilistica e, in alcune regioni, anche presso alcuni istituti bancari o 
concessionari della riscossione V 
C solo presso gli istituti bancari o concessionari della riscossione F 
D solo negli uffici postali o all'ACI F 
 
CDN037 Nel modello per la dichiarazione dei redditi, per ottenere il credito d'imposta eventualmente 
risultante a proprio vantaggio, il contribuente 
A ha l'alternativa tra il rimborso diretto ed il credito in compensazione V 
B chiede solo il rimborso diretto da parte dell'Agenzia delle entrate F 
C chiede solo il compenso con le imposte dovute a debito F 
D chiede solo il deposito della somma su un conto corrente fruttifero di interessi F 
 
CDN038 Secondo il TUIR (testo unico delle imposte sui redditi) le plusvalenze da cessioni immobiliari 
A rientrano fra i redditi d'impresa F 
B rientrano fra i cosiddetti "redditi diversi" soggetti a tassazione V 
C non sono tassabili F 
D sono tassabili in ragione del 50% F 
 



 
CDN039 In generale le imprese aventi per oggetto attività diverse dalle prestazioni di servizi con un 
volume di affari annuo non superiore a 700.000,00 euro possono optare per le liquidazioni IVA (risoluzione 
Agenzia Entrate 15/E 13/2/2012) 
A mensili F 
B annuali F 
C trimestrali V 
D quadrimestrali F 
 
CDN040 Le fasi di applicazione del meccanismo dell'IVA sono 
A fatturazione F 
B fatturazione e versamento dell'imposta F 
C fatturazione, rivalsa, detrazione e versamento dell'imposta V 
D fatturazione, rivalsa, deduzione, dichiarazione e versamento dell'imposta F 
 
CDN041 Ai fini IVA la detrazione 
A è una operazione per determinare l'IVA a debito F 
B consiste nell'indicare l'IVA sulla fattura F 
C consiste nel detrarre l'IVA sugli acquisti V 
D consiste nel versare l'IVA con modello F24 F 
 
CDN042 L'IVA 
A incide sul prestatore di servizi F 
B colpisce il cedente di un bene F 
C è neutrale rispetto ai singoli contribuenti IVA, in quanto colpisce solo il consumatore finale V 
D è un'imposta sui redditi F 
 
CDN043 Il datore di lavoro 
A è sostituto d'imposta e deve operare, all'atto del pagamento al dipendente della retribuzione 
periodica, una ritenuta d'acconto sulla parte imponibile della retribuzione erogata V 
B non è sostituto d'imposta e, quindi, non opera ritenute F 
C è sostituto d'imposta ed è tenuto ad effettuare la ritenuta d'acconto sulla retribuzione spettante nel 
periodo di paga anche se non effettivamente corrisposta al dipendente F 
D è sostituto solo ai fini previdenziali F 
 
CDN044 Componenti attivi del reddito d'impresa sono 
A gli ammortamenti F 
B il capitale sociale F 
C la riserva legale F 
D i ricavi, le plusvalenze e le sopravvenienze attive V 
 
CDN045 Le spese di manutenzione degli autoveicoli di proprietà dell'impresa di trasporto sono 
deducibili nell'esercizio in cui sono sostenute 
A per l'intero importo F 
B fino a concorrenza di un quarto del costo degli autoveicoli, quale risulta all'inizio dell'esercizio dal 
registro dei cespiti ammortizzabili V 
C fino a concorrenza di un ventesimo del costo degli autoveicoli, quale risulta alla fine dell'esercizio dal 
registro dei cespiti ammortizzabili F 
D fino a concorrenza di un quarto del costo degli autoveicoli, quale risulta alla fine dell'esercizio dal 
registro dei cespiti ammortizzabili F 
 
CDN046 Le imposte pagate obbligatoriamente dai contribuenti servono a soddisfare 
A un'esigenza della collettività F 
B una pretesa statale F 
C la spesa pubblica V 
D il fabbisogno di un ente territoriale F 
 
CDN047 L'IRES è dovuta con riferimento 
A all'anno solare F 
B al periodo intercorrente tra due approvazioni del bilancio F 
C all'esercizio sociale fissato dall'atto costitutivo V 
D all'esercizio sociale fissato dall'atto costitutivo, se di durata superiore ai due anni F 
 
CDN048 L'IVA si applica in 
A tre fasi F 



B due fasi F 
C quattro fasi V 
D cinque fasi F 
 
CDN049 La partita IVA in Italia è composta di 
A 8 caratteri F 
B 10 caratteri F 
C 11 caratteri V 
D 12 caratteri F 
 
CDN050 La comunicazione annuale IVA, relativa all'anno precedente, va presentata entro il mese di 
A aprile F 
B febbraio V 
C maggio F 
D giugno F 
 
CDN051 Le ricevute di pagamento delle tasse automobilistiche vanno conservate 
A per l'anno di pagamento e per i tre anni successivi V 
B per l'anno di pagamento e per i cinque anni successivi F 
C solo per l'anno di pagamento F 
D per dieci anni F 
 
CDN052 Le ritenute dell'IRPEF operate in un determinato mese vanno versate entro 
A il 15 del mese successivo F 
B il 16 del mese successivo V 
C il successivo 16 di marzo, giugno, settembre e dicembre F 
D la fine di ogni mese F 
 
CDN053 Ai fini IVA, per tutte le operazioni imponibili l'impresa di trasporto deve 
A spedire una lettera raccomandata all'ufficio IVA territorialmente competente F 
B emettere fattura nel trasporto merci, emettere ricevuta fiscale o biglietto di trasporto o fattura nel trasporto di 
persone V 
C redigere una dichiarazione mensile F 
D non ha alcun obbligo F 
 
CDN054 Ai fini della determinazione del reddito di impresa, i contributi in conto capitale 
A sono considerati ricavi F 
B sono considerati sopravvenienze attive V 
C non concorrono mai alla formazione del reddito di impresa F 
D sono considerati plusvalenze F 
 
CDN055 I versamenti IVA mensili devono essere effettuati entro 
A il giorno 16 di ciascun mese successivo a quello di riferimento V 
B il giorno 20 di ciascun mese successivo a quello di riferimento F 
C il giorno 16 del secondo mese successivo a ciascun trimestre F 
D il 16 marzo di ogni anno F 
 
CDN056 L'onere dell'IVA solitamente grava 
A sugli esportatori F 
B sui soggetti che esercitano imprese, arti o professioni F 
C sul consumatore finale V 
D sui lavoratori dipendenti F 
 
CDN057 La emissione della fattura avviene 
A per tenere sotto controllo i costi di produzione F 
B per ottemperare a norme fiscali V 
C per farsi meglio conoscere sul mercato F 
D perché richiesta e quindi necessaria a chi trasporta le merci F 
 
CDN058 I pedaggi autostradali sono soggetti ad una riduzione solo 
A per gli autobus F 
B solo se corrisposti con un sistema automatico e differito di pagamento mediante fatturazione, se 
d'importo superiore ad un certo limite minimo e se effettivamente richiesti dall'impresa F 
C per gli autoveicoli adibiti ad autotrasporto di cose per conto terzi e solo se corrisposti con un sistema 
automatico e differito di pagamento mediante fatturazione, se d'importo superiore ad un certo limite 



minimo e se effettivamente richiesti dall'impresa V 
D alle imprese riunite in cooperative o consorzi F 
CDN059 Il momento di assoggettamento all'IVA per le prestazioni di servizi è 
A la data di inizio del servizio F 
B il pagamento del corrispettivo V 
C il consenso F 
D la data del contratto F 
 
CDN060 Il presupposto delle imposte dirette è 
A l'atto di vendita F 
B l'atto di acquisto F 
C il possesso degli autoveicoli F 
D il possesso di redditi V 
 
CDN061 Il gettito della tassa automobilistica va 
A allo Stato F 
B allo Stato e alla Regione F 
C alla Regione V 
D alla Provincia F 
 
CDN062 Ai fini IVA, la rivalsa è l'operazione mediante la quale 
A il soggetto d'imposta la versa all'erario F 
B chi acquista un bene o fruisce di un servizio non può a sua volta rivalersi verso altri soggetti F 
C il soggetto d'imposta indicando l'importo IVA in fattura, separatamente dal prezzo del bene o del 
servizio, l'addebita al cessionario V 
D non esiste rivalsa nella disciplina IVA F 
 
CDN063 Le funzioni della riscossione, accertamento, recupero ed eventuale rimborso delle tasse 
automobilistiche competono 
A allo Stato, tramite il Ministero dell'economia e delle finanze F 
B alle Regioni a statuto ordinario, alle Province autonome di Trento e Bolzano e per il resto allo Stato V 
C alle Province F 
D alle Regioni F 
 
CDN064 Ai fini IVA, le importazioni sono operazioni 
A imponibili V 
B non imponibili F 
C esenti F 
D escluse F 
 
CDN065 Il sistema della tassazione separata si applica 
A a tutti i redditi da lavoro dipendente F 
B a tutti i redditi da lavoro autonomo F 
C a tutti i redditi di impresa F 
D al TFR (trattamento di fine rapporto) V 
 
CDN066 L'IVA è una imposta 
A proporzionale ad aliquote differenziate V 
B proporzionale ad aliquota unica F 
C progressiva a tre aliquote F 
D progressiva per scaglioni di reddito F 
 
CDN067 Una fattura va redatta in 
A un esemplare F 
B tre esemplari F 
C due esemplari V 
D quattro esemplari F 
 
CDN068 Ai fini IVA, per operazioni escluse si intendono 
A quelle su cui non si paga l'IVA ma per le quali occorrono tutti gli adempimenti IVA F 
B quelle su cui non si paga l'IVA con un importo fisso e non proporzionale al valore dell'operazione F 
C quelle non soggette alla disciplina IVA e pertanto non rientranti in nessuno degli obblighi IVA V 
D non esistono operazioni escluse nella disciplina IVA F 
 
CDN069 L'imposta di registro 



A può essere stabilita in misura proporzionale al valore dell'atto ovvero in misura fissa V 
B può essere solo fissa F 
C può essere solo proporzionale al valore dell'atto F 
D è un'imposta a scaglioni di reddito F 
 
CDN070 Qual è il limite massimo dei crediti di imposta rimborsabili in conto fiscale e/o compensabili per 
ciascun anno solare 
A  non vi è alcun limite F 
B il limite è di euro 700.000,00 V 
C non è mai ammesso il rimborso e/o la compensazione F 
D il limite è di euro 850.000,00 euro  F 
 
CDN071 L'IVA è 
A una tassa sugli acquisti F 
B un'imposta diretta F 
C un'imposta indiretta sul reddito F 
D un'imposta indiretta sui consumi V 
 
CDN072 La ricevuta fiscale è un documento fiscale 
A solitamente per prestazioni di servizi, da emettere in unico esemplare e contenente dati emittente, 
natura qualità e quantità dei servizi, ammontare dei corrispettivi lordi compresa IVA e data F 
B usato nei trasporti marittimi F 
C non più obbligatoria F 
D solitamente per prestazioni di servizi, da emettere in duplice copia e contenente dati emittente, 
natura qualità e quantità dei servizi, ammontare dei corrispettivi lordi compresa IVA e data V 
 
CDN073 L'importo IVA da versare periodicamente è salvo casi particolari 
A quello che si ottiene dal proprio cliente F 
B la differenza tra quella avuta dai propri clienti e quella versata ai propri fornitori nello stesso periodo 
d'imposta V 
C quello che si versa al proprio fornitore F 
D la differenza tra quella pagata e quella versata ai propri fornitori F 
 
CDN074 Il rimborso della tassa automobilistica pagata in più va richiesto 
A al Comune di residenza F 
B al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti F 
C alla Regione competente alla riscossione V 
D all'Ufficio tecnico di finanza delle Dogane F 
 
CDN075 Le imposte sui redditi, in Italia, si pagano 
A con il sistema della ritenuta alla fonte F 
B a seguito di una precisa richiesta dell'Agenzia delle entrate F 
C con il sistema dell'autotassazione (dichiarazione, liquidazione e versamento) o il sistema delle 
ritenute alla fonte V 
D con il sistema delle ritenute alla fonte F 
 
CDN076 In generale le imprese aventi per oggetto prestazioni di servizi con un volume di affari annuo 
non  superiore a 400.000 euro possono effettuare le liquidazioni l'IVA 
A mensili F 
B trimestrali V 
C annuali F 
D quadrimestrali F 
 
CDN077 La classificazione dei veicoli per il pagamento dei pedaggi nella maggioranza delle autostrade 
italiane avviene in relazione 
A alla velocità di omologazione del veicolo F 
B alla massa dei veicoli F 
C al peso dei veicoli per quelli a due assi (classe A e B) e in relazione al numero degli assi per quelli 
superiori a due (classi 3, 4, 5) F 
D all'altezza dei veicoli per quelli a due assi (classe A e B) e in relazione al numero degli assi per quelli 
superiori a due (classi 3, 4, 5) V 
 
CDN078 Le imposte dirette colpiscono 
A i redditi prodotti V 
B i consumi F 



C i trasferimenti F 
D gli affari F 
CDN079 L'IRAP viene applicata 
A sul reddito F 
B sul valore netto della produzione V 
C sul consumo F 
D sui trasferimenti F 
 
CDN080 L'imprenditore che adotta un sistema di contabilità ordinaria può omettere la tenuta dei 
registri previsti dalla disciplina dell'IVA a condizione che 
A la registrazione delle fatture nel libro giornale venga effettuata nel termini previsti dalla disciplina IVA F 
B la registrazione delle fatture nel libro giornale venga effettuata nel termini previsti dalla disciplina IVA 
e che a richiesta dell'Amministrazione vengano forniti i dati in forma aggregata, organizzati secondo 
quanto previsto per i registri IVA V 
C a richiesta dell'Amministrazione vengano forniti i dati in forma aggregata, organizzati secondo 
quanto previsto per i registri IVA F 
D vengano inseriti tutti i danni nei computer F 
 
CDN081 Ai fini della determinazione della base imponibile IRAP, il costo del lavoro è 
A indeducibile, salvo pochissime eccezioni V 
B interamente deducibile F 
C deducibile al 50% F 
D deducibile, solo se riferito a contratti di lavoro a tempo indeterminato F 
 
CDN082 La quota di Irap pagata con il criterio di cassa e relativa al costo del lavoro è deducibile 
dall’imponibile reddituale ai fini Ires e Irpef  
A si  V 
B no mai  F 
C è deducibile al 50% F 
D è deducibile, solo se riferito a contratti di lavoro a tempo indeterminato F 
 
CDN083 L'IVA è 
A a pagamento frazionato V 
B a rimborso sulla dichiarazione dei redditi F 
C a pagamento unico F 
D non esiste alcun pagamento F 
 
CDN084 Il versamento dell'IVA dovuta in base alla liquidazione del secondo trimestre va eseguita entro 
Il 
A 16 luglio F 
B 16 settembre F 
C 5 agosto F 
D 16 agosto V 
 
CDN085 Cosa colpisce l’IVA   
A colpisce i redditi prodotti F 
B colpisce e i consumi V 
C non colpisce  i consumi F 
D non colpisce i servizi F 
 
CDN086 Il reddito di impresa si determina assumendo tutte le componenti positive e negative 
A purché certe e determinabili, secondo il principio di cassa F 
B purché certe e determinabili, secondo il principio di competenza senza eccezioni F 
C ivi incluse quelle non oggettivamente determinabili ma iscritte nei conti d'ordine, secondo il principio 
di competenza F 
D purché certe e determinabili, secondo il principio di competenza, salvo alcune eccezioni V 
 
CDN087 Il reddito d'impresa deriva 
A dall'esercizio di associazioni di categoria F 
B unicamente dalle attività accessorie dell'impresa F 
C dall'esercizio di imprese commerciali V 
D dall'attività di lavoro F 
 
CDN088 Per l'iscrizione nel pubblico registro automobilistico di un veicolo si deve corrispondere 
A l'IRT (Imposta regionale di trascrizione) F 



B l'IVA al venditore F 
C l'IPT (Imposta provinciale di trascrizione) V 
D l'INVIM F 
 
CDN089 Ai fini IVA, le operazioni di credito e finanziamento sono operazioni 
A imponibili F 
B non imponibili F 
C esenti V 
D escluse F 
 
CDN090 L'opzione per la scelta del regime contabile fiscale va effettuata 
A in occasione della prima presentazione della dichiarazione annuale IVA con il modello UNICO V 
B non gli è consentito esprimere opzioni per la scelta del regime contabile fiscale F 
C non è obbligato ad esprimere opzione per la scelta del regime contabile fiscale F 
D ogni anno in ragione della propria convenienza F 
 
CDN091 L'imposta di registro è 
A un'imposta sui redditi F 
B un'imposta locale F 
C un'imposta indiretta sugli affari V 
D una tassa per un servizio F 
 
CDN092 I redditi che compongono quello imponibile sono classificati in 
A fondiari, di capitale, di lavoro e diversi F 
B di impresa, di lavoro o di capitale F 
C fondiari, di capitale, di lavoro dipendente, di lavoro autonomo, di impresa e diversi V 
D di impresa, di lavoro o di pensione F 
 
CDN093 L'IRPEF è una imposta 
A personale V 
B reale F 
C indiretta F 
D sulle persone giuridiche F 
 
CDN094 Il gettito dell'IPT va 
A allo Stato F 
B alla Regione F 
C allo Stato e alla Provincia F 
D alla Provincia V 
 
CDN095 L'IVA grava 
A sul produttore F 
B sul consumatore finale V 
C sull'intermediario F 
D sul rivenditore F 
 
CDN096 L’ IMU va pagata entro 
A il 30 giugno dell'anno successivo a quello di riferimento F 
B il 16 maggio di ogni anno F 
C 30 giorni dall'acquisto dell'immobile F 
D il 16 giugno di ogni anno per un importo pari al 50% dell'imposta dovuta come acconto e il saldo dal 
1° al 16 dicembre V 
 
CDN097 Il campo di applicazione dell'IVA non comprende 
A le cessioni di beni F 
B le importazioni F 
C le prestazioni derivanti da rapporti di collaborazione coordinata e continuativa V 
D le prestazioni di servizi F 
 
CDN098 Il soggetto passivo di imposta IVA  
A è ogni organo dell'Amministrazione finanziaria dello Stato F 
B è l’esercente impresa, arte e/o professione V 
C è ogni organo appositamente delegato ad imporre imposte F 
D è ogni organo a cui sono affidate funzioni di riscossione dell'imposta F 
 



CDN099 l reddito di capitale è quello 
A derivante dalla proprietà o altro diritto reale su terreni F 
B derivante dall'impiego di denaro o di altri beni, purché la loro percezione avvenga al di fuori 
dell'esercizio di attività imprenditoriali V 
C derivante dalla proprietà di edifici produttivi F 
D derivante dalla titolarità di fondi comuni di investimento F 
 
CDN100 Ai fini IVA, le cessioni all'esportazione sono operazioni 
A non imponibili V 
B imponibili F 
C esenti F 
D escluse F 
 
CDN101 Il valore aggiunto su cui si basa l'IVA è 
A un debito dei commercianti verso lo Stato F 
B un'imposta F 
C un guadagno conseguito da un'impresa o da un professionista F 
D la differenza tra il valore dei beni e dei servizi venduti e il valore dei beni e servizi acquistati in un 
certo periodo di tempo V 
 
CDN102 Ai sensi dell’art. 53 costituzione, italiano il sistema tributario  italiano è basato su  criteri di  
A progressività  V 
B proporzionalità F 
C parzialità F 
D oggettività F 
 
CDN103 Ai sensi dell’art. 75 costituzione,  è possibile l’abrogazione di una legge tributaria attraverso il 
referendum ? 
A no mai V 
B sì sempre F 
C solo in alcuni casi F 
D sì solo nel caso della normativa IVA F 

 
CDN104 Ai sensi dell’art. 23 costituzione, nessuna prestazione personale o patrimoniale può essere 
imposta 
A se non in forza di un decreto legislativo F  
B se non in forza di un referendum F 
C se non in applicazione di circolari ministeriali F 
D se non in base alla legge V 

 
CDN105 Quali controversie appartengono alla giurisdizione tributaria? 
A quelle relative ai confini  F  
B quelle relative a tutti i tipi e specie di tributi V 
C quelle relative al diritto di famiglia F 
D quelle relative all’eredita’ F 

 
CDN 106 la tassa è: 
A un prezzo pubblico F 
B il corrispettivo per un servizio V 
C un prelievo coattivo F 
D una sanzione fiscale F 
 
CDN107 Quali, tra le seguenti, sono componenti attive del reddito di impresa? 
A gli ammortamenti F 
B il capitale sociale F 
C la riserva legale F 
D i ricavi, le plusvalenze e le sopravvenienze attive V 
 
CDN 108 Ai fini della determinazione del reddito imponibile da lavoro dipendente, il valore dei servizi 
prestati al lavoratore dal datore di lavoro 
A è in ogni caso imponibile F 
B è imponibile solo per l’importo che eccede € 258.23 F 
C è imponibile per l'intero importo se questo supera € 258, 23 V 
D non è mai imponibile F 



 
 
CDN 109 Chi sono i soggetti passivi dell’IRPEF? 
A le persone fisiche residenti nel territorio dello Stato F 
B le persone fisiche non residenti nello Stato F 
C le persone fisiche residenti da più di 5 anni in Italia F 
D le persone fisiche residenti e non residenti nel territorio dello Stato per l’insieme dei loro redditi V 

 
CDN110 Ai fini delle imposte sui redditi si considerano residenti: 
A le persone che per la maggior parte del periodo di imposta risultano iscritte nelle anagrafi della popolazione 
residente nello Stato, le persone che hanno nel territorio dello Stato il domicilio o la residenza ai sensi del codice 
civile V 
B le persone residenti nella Repubblica di San Marino F 
C le persone residenti nello Stato Vaticano F 
D le persone che non sono iscritte nelle anagrafi delle popolazione residente nello Stato per la maggior parte del 
periodo di imposta F 

 
CDN111 In quante categorie sono classificati i redditi secondo quanto disposto dall’art. 6 del TUIR (Testo 
Unico delle Imposte sui redditi)? 
A 6 V 
B 10 F 
C 5 F 
D 4 F 

 
CDN112 Cosa si intende per onere deducibile 
A è onere deducibile quello per il quale la legge consente una detrazione del 19% dall’IRPEF F 
B è onere deducibile quello per il quale la legge riconosce al contribuente la possibilità di sottrarre il relativo costo 
dal reddito V 
C è onere deducibile quello per il quale la legge consente la possibilità di sottrarre dal reddito una determinata 
percentuale F 
D è onere deducibile quello per il quale la legge non consente la possibilità di sottrarre il relativo costo dal reddito 
F 

 
CDN113 Che cosa si intende per onere detraibile? 
A è onere detraibile quello per il quale la legge generalmente consente una detrazione del 19% dall’IRPEF V 
B è onere detraibile quello per il quale la legge riconosce al contribuente la possibilità di sottrarre il relativo costo 
dal reddito F 
C è onere detraibile quello per il quale la legge consente la possibilità di sottrarre dal reddito una determinata 
percentuale F 
D è onere detraibile quello per il quale la legge non consente la possibilità di sottrarre il relativo costo dal reddito F 

 
CDN114 Gli utili distribuiti dalle società (utili da partecipazione ex art. 47 TUIR) concorrono alla formazione 
del reddito imponibile complessivo 
A  per l’intero ammontare ricevuto F 
B in misura pari al 25% dell’ammontare degli utili ricevuti F 
C solo la metà degli utili percepiti concorrono alla formazione del reddito imponibile complessivo F 
D nella misura del 49,72% del loro ammontare V 

 
CDN115 Che cosa si intende per reddito da lavoro dipendente?  
A quello derivante  da rapporti aventi per oggetto la prestazione di lavoro, con qualsiasi qualifica, alle dipendenze 
e sotto la direzione altrui, il lavoro a domicilio, il reddito da pensione e assegni equiparati e la rivalutazione e gli 
interessi su crediti di lavoro V 
B quello derivante dalla distribuzione degli utili F 
C quello derivante dalle partecipazioni in società in accomandita semplice e/o in nome collettivo F 
D quello derivante dal possesso di terreni F 

 
CDN116 E’ documento equiparato al DDT: 
A la fattura differita F 
B la fattura accompagnatoria V 
C l’ordine di trasporto F 
D la bolletta doganale F 

 
CDN117 Da chi deve essere firmata la dichiarazione dei redditi di una società (modello unico)? 



A dal direttore generale dell’impresa F 
B dal direttore amministrativo F 
C da uno qualsiasi dei soci F 
D dal legale rappresentante V 

 
CDN118 E’ obbligatorio emettere il Documento di trasporto (DDT)? 
A no V 
B  si F  
C no in caso di fattura differita F 
D no in caso di prodotti soggetti ad accise F 

 
CDN119 A cosa serve il Modello Unico? 
A per comunicare ai dipendenti l’ammontare del reddito percepito F  
B per comunicare all’Agenzia delle Entrate l’inizio dell’attività di impresa F 
C per comunicare alla Camera di Commercio l’inizio dell’attività F 
D per la dichiarazione dei redditi delle persone fisiche e delle società V 

 
CDN120 Sono soggetti a registrazione in termine fisso gli atti costitutivi delle società? 
A si sempre V 
B no mai F 
C solo in alcuni casi F 
D solo quando si costituiscono società all’estero F 

 
CDN121 Che cosa si intende per volume di affari? 
A è il totale delle vendite e delle prestazioni di servizi effettuate dall’imprenditore, al netto dell’IVA, nel corso di un 
anno solare  V 
B è il totale delle vendite e delle prestazioni di servizi effettuate dall’imprenditore, compresa l’IVA, nel corso di un 
anno solare F 
C è il totale delle vendite e delle prestazioni di servizi effettuate dall’imprenditore, al netto dell’IVA e dell'IRAP, nel 
corso di un anno solare F 
D è il totale delle vendite e delle prestazioni di servizi effettuate dall’imprenditore, al lordo dell’IVA, nel corso di un 
anno solare F 

 
CDN 122 Come sono classificate le imposte: 
A dirette ed indirette V 
B proporzionali e progressive F  
C progressive e traslative F 
D proporzionali e regionali F 

 
CDN 123 Chi è il soggetto passivo dell’IRPEF? 
A le persone giuridiche F 
B le Regioni F 
C i comuni F 
D le persone fisiche V 
 
CDN124 Ai sensi dell’’art. 73 TUIR sono soggetti passivi dell’IRES 
A le persone fisiche F 
B le società di capitali V 
C le ONLUS e le persone fisiche F 
D le società residenti nei c.d. paradisi fiscali F 
 
CDN125 Quale imposta ha sostituito l’IRES? 
A l’IRPEG V 
B l’IRPEF F 
C l’IRAP F 
D l’IRE F 
 
CDN126 A Quanto ammonta l’aliquota IRES? 
A 34% F 
B 28% F 
C 27,5% V 
D 33,5% F 
 



CDN127 Cosa rappresentano gli studi di settore? 
A un sistema di accertamento induttivo V 
B un sistema di accertamento diretto dell’imposta F 
C delle rilevazioni a carattere statistico F 
D sono dei questionari statistici per le Camere di Commercio F 
 
CDN128 Cosa determina l’elusione fiscale? 
A risparmio di imposta mediante l’utilizzo di operazioni in sé lecite, ma aventi lo scopo di aggirare norme 
impositive V 
B l’evasione dell’imposta F 
C l’applicazione dell’imposta in modo corretto F 
D l’aliquota di imposta F 
 
CDN129 Come si possono sanare le irregolarità ed omissioni commesse ? 
A con il ravvedimento V 
B non si possono sanare F 
C ricorrendo alle commissioni tributarie F 
D con il pagamento della relativa imposta F 
 
CDN130 Quanti sono i gradi della giurisdizione delle commissioni tributarie? 
A tre F 
B due V 
C cinque F 
D quattro F 
 
CDN131 Entro quanti giorni l’Amministrazione finanziaria deve dare risposta all’istanza di interpello? 
A entro 60 giorni F 
B entro 150 giorni F 
C entro 120 giorni V 
D entro 90 giorni F 
 
CDN132Le tasse automobilistiche sono uguali in tutto il territorio nazionale? 
A no variano da Regione a Regione V 
B sì sono uguali in tutta Italia F 
C no variano da Comune a Comune F 
D no variano a seconda della modalità di pagamento F 
 
CDN133 A quanto ammontano i limiti di esenzione fiscale e contributiva delle indennità di trasferta? 
A 40€ in Italia e 65€ all’estero F 
B 45 € in Italia e 75 € all’estero F 
C 45,6€ in Italia e 75,6 € all’estero F 
D 46,48€ in Italia e 77,46 all’estero V 
 
CDN134 Cos’è il condono fiscale? 
A il mezzo con cui si chiude la lite fiscale tra contribuente e fisco con pagamento di sanzioni F 
B il mezzo con cui si chiude la lite fiscale tra contribuente e fisco dietro presentazione di domanda e pagamento di 
parte dell’imposta V 
C il mezzo con cui si elimina qualsiasi sanzione fiscale F 
D il mezzo con cui vengono applicate le sanzioni in caso di notificazione della cartella esattoriale F 
 
CDN135 Quale delle seguenti figure non è soggetto passivo dell’IRAP? 
A lavoratori autonomi F 
B società F 
C lavoratori dipendenti V 
D società di capitali F 
 
CDN136 Indicare, tra gli elementi sotto elencati,  qual è quello che non è obbligatorio indicare in fattura. 
A l’imponibile F 
B l’aliquota IVA applicata F 
C la merce o la prestazione di servizi F 
D il mezzo di trasporto V 
 
CDN137 Da chi deve essere emesso il Documento di Trasporto? 
A dal vettore F 
B dal destinatario della merce F 



C dal proprietario cedente della merce V  
D dallo spedizioniere F 
 
CDN138 Quando deve essere pagato l’acconto delle imposte sui redditi (IRES e IRPEF/IRE)? 
A in un’unica soluzione oppure in due rate a seconda che vengano superati determinati limiti V 
B a giugno F 
C a settembre F 
D a luglio F 
 
CDN139 Quando deve essere pagato l’acconto IVA? 
A entro il 30 giugno F 
B entro il 27 dicembre V  
C entro il 30 settembre F 
D entro il 30 novembre F 
 
CDN140 Quando viene effettuata la dichiarazione di inizio attività, l’Agenzia delle Entrate competente 
rilascia al contribuente? 
A i registri IVA F 
B i modelli F24 per il pagamento dell’IVA periodica F 
C il numero di partita IVA V 
D il libro dei cespiti F 
 
CDN141 Gli oneri deducibili si sottraggono 
A dal reddito imponibile V 
B dall’imposta lorda F 
C dal volume di affari F 
D dal fatturato F 
 
CDN142 Come si distinguono i regimi contabili: 
A regime ordinario, regime delle nuove iniziative produttive, nuovo regime dei minimi, regime degli ex-minimi, 
regime contabile premiale V 
B super semplificato ed ordinario per opzione F 
C ordinario e semplificato per opzione F 
D forfettario ed ordinario F 
 
CDN143 Cosa si intende per valore normale secondo le norme del TUIR ? 
A il prezzo di mercato liberamente pattuito F 
B  il prezzo mediamente praticato per i beni e i servizi della stessa specie o similari, in condizioni di libera 
concorrenza ed al medesimo stato di commercializzazione in un dato luogo ed in un dato tempo V 
A il prezzo dei beni e servizi praticato in un mercato monopolistico F 
D il prezzo mediamente praticato per i beni e i servizi della stessa specie o similari, in condizioni di oligopolio ed al 
medesimo stato di commercializzazione in un dato luogo ed in un dato tempo F 
 
CDN144 Come si ottiene l’imposta netta? 
A l'imposta netta si ottiene sottraendo dall'imposta lorda le detrazioni di imposta V 
B si divide l’imposta lorda per 365 giorni F 
C si sottrae dal reddito complessivo una determinata percentuale stabilita con decreto del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze F 
D l’imposta netta è pari ad un quinto dell’imposta lorda sottratti tutti gli oneri deducibili F 
 
CDN145 Gli importi percepiti dal lavoratore dipendente a titolo di indennità di fine rapporto (c.d. TFR) 
costituiscono reddito imponibile? 
A no F 
B si V 
C solo in determinati casi F 
D solo per i dipendenti delle imprese private F 
 
CDN146 Qual è il presupposto d’imposta delle tasse di circolazione dei veicoli/ autoveicoli (c.d. bollo)? 
A la circolazione degli autoveicoli  F 
B la vendita degli autoveicoli F 
C la proprietà, l’usufrutto, l’acquisto con patto di riservato dominio o l’utilizzo a titolo di locazione finanziaria V 
D la locazione degli autoveicoli F 
 
CDN147 Chi è il soggetto passivo dell’imposta sulla circolazione degli autoveicoli? 
A il locatore F 



B la società di leasing F 
C il proprietario, l’usufruttuario, l’acquirente con patto di riservato dominio o l’utilizzatore a titolo di locazione 
finanziaria V 
D il conduttore F 
 
CDN148 Qual è l’organo competente ad eseguire i controlli e la riscossione della tassa di circolazione 
degli autoveicoli? 
A Le regioni a statuto ordinario, le province autonome di Trento e Bolzano ed uffici dell’Agenzia delle Entrate per 
le regioni a statuto speciale V 
B il Ministero dei Trasporti F 
C l’ACI F 
D il PRA F  
  
CDN149 Nell’importo dell’imposta di proprietà degli autoveicoli vi è anche il canone per l’autoradio? 
A no V 
B sì F 
C solo in alcuni casi F 
D solo nelle regioni a statuto speciale F 
 
CDN150 Vi è l’obbligo di esporre e/o portare con sé il contrassegno relativo al pagamento del bollo auto? 
A no V 
B si F 
C solo in alcuni casi F 
D solo per i veicoli di massa superiore alle 7,5 tonnellate F 
 
CDN151 Per gli autoveicoli che circolano con la targa prova vi è l’obbligo di pagare la tassa di 
circolazione? 
A no F 
B si V 
C solo in alcuni casi F  
D solo al momento dell’autorizzazione F 
 
CDN152 In che misura viene pagata la tassa di circolazione per gli autoveicoli con targa prova? 
A in misura proporzionale F 
B in misura progressiva F 
C in misura fissa per anno solare V 
D con aliquote a scaglioni F 
 
CDN153 Quando deve essere pagata la tassa di circolazione degli autoveicoli? 
A entro il mese successivo alla scadenza del bollo, se il veicolo è già circolante V 
B entro il 16 del mese di marzo F  
C entro la fine del mese di marzo F 
D a dicembre di ogni anno F   
 
CDN154 Cosa si intende per IVA per cassa? 
A la possibilità di effettuare cessioni di beni o prestazioni di servizi in relazione alle quali l’Iva diviene esigibile al 
momento dell’effettiva riscossione del corrispettivo V 
B la possibilità di effettuare cessioni di beni o prestazioni di servizi in relazione alle quali l’Iva diviene esigibile al 
momento dell’emissione della fattura F 
C la possibilità di effettuare cessioni di beni o prestazioni di servizi in relazione alle quali l’Iva diviene esigibile al 
momento dell’emissione del DDT F 
D la possibilità di effettuare cessioni di beni o prestazioni di servizi in relazione alle quali l’Iva diviene esigibile al 
momento dell’emissione della nota di debito F 
 
CDN155 Qual è il limite del volume di affari per l’applicazione del regime dell’Iva per cassa? 
A 500,00 € F 
B 200,00 € F 
C 2.000.000,00 € V 
D 450,00 € F 
 
CDN156 Il differimento dell’esigibilità dell’Iva è un regime opzionale? 
A sì V  
B no F 
C solo in alcuni casi F 
D solo per la società di capitali F 



 
CDN157 Il soggetto che intende avvalersi del c.d. regime dell’IVA per cassa è tenuto ad evidenziare con 
apposita annotazione in fattura che l’operazione è caratterizzata da imposta ad esigibilità differita ai sensi 
art. 32-bis del DL 83/2012? 
A si V 
B no F 
C solo per alcune tipologie di prestazioni F 
D solo per il trasporto merci F 
 
CDN158 Nelle operazioni con Stato ed enti territoriali è necessario annotare in fattura che l’IVA è ad 
esigibilità differita? 
A no, perché per tali operazioni l’esigibilità differita dell’IVA rappresenta il regime ordinario  V 
B solo se l’imponibile supera un determinato importo F 
C la dicitura “IVA ad esigibilità differita” è sempre necessaria F 
D nelle operazioni con lo Stato e gli enti pubblici territoriali l’IVA non è mai ad esigibilità differita F  
 
CDN159 Per il cessionario/committente che riceve una fattura recante l’annotazione che l’operazione è 
caratterizzata da imposta ad esigibilità differita ai sensi dell’art. 32-bis del DL 83/2012 quando è tenuto ad 
operare la relativa detrazione d’imposta? 
A a partire dal momento in cui effettua il pagamento del corrispettivo V 
B a partire dal momento in cui riceve la prestazione F 
C a partire dal momento in cui riceve la fattura della prestazione F 
D a partire dal momento in cui registra la fattura F 
 
CDN160 Che cos’è il c.d. spesometro? 
A lo spesometro è il nuovo adempimento, introdotto dall’art. 21 del D.l. 78/2010 che prevede l’obbligo di 
comunicare telematicamente all’Agenzia delle Entrate tutte le operazioni documentate da fattura senza alcun 
limite; per scontrini e ricevute fiscali se di ammontare pari o superiore a € 3.600 al lordo dell’IVA V 
B lo spesometro è il nuovo adempimento, introdotto dall’art. 21 del D.l. 78/2010 che prevede l’obbligo di 
comunicare telematicamente all’Agenzia delle Entrate le operazioni rilevanti Iva, di importo ≥ a € 5.000 o 5.600 per 
le operazioni certificate da scontrino/ricevuta fiscale e/o fattura F 
C lo spesometro è il nuovo adempimento, introdotto dall’art. 21 del D.l. 78/2010 che prevede l’obbligo di 
comunicare telematicamente all’Agenzia delle Entrate le operazioni rilevanti Iva, di importo ≥ a € 10.000 o 15.600 
per le operazioni certificate da scontrino/ricevuta fiscale e/o fattura F 
D lo spesometro è il nuovo adempimento, introdotto dall’art. 21 del D.l. 78/2010 che prevede l’obbligo di 
comunicare telematicamente all’Agenzia delle Entrate le operazioni rilevanti Iva, di importo ≥ a € 7.000 o 7.600 per 
le operazioni certificate da scontrino/ricevuta fiscale e/o fattura F 
 
CDN161 Quali delle seguenti operazioni sono escluse dallo spesometro? 
A cessioni di beni per le quali vi è l’obbligo di emissione della fattura F 
B Importazioni V 
C operazioni legate al turismo eseguite in contanti e a determinate condizioni F 
D cessioni di beni e prestazioni di servizi per le quali non vi è l’obbligo della fattura, qualora l’importo unitario 
dell’operazione sia pari o superiore a 3.600 € al lordo IVA F 
 
CDN162E’ vero che il distacco in territorio nazionale non è soggetto ad IVA a norma dell’art. 8 comma 35 
della Legge 11 marzo 1988 n. 67? 
A sì, se le somme pagate dalla società utilizzatrice del personale prestato, rappresentano un mero rimborso delle 
spese di lavoro subordinato sostenute dalla società che ha prestato lo stesso personale V 
B sì, se le somme pagate dalla società utilizzatrice del personale prestato, vengono maggiorate o diminuite a 
qualunque titolo F 
C no, se le somme pagate dalla società utilizzatrice del personale prestato, rappresentano un mero rimborso delle 
spese di lavoro subordinato sostenute dalla società che ha prestato lo stesso personale F 
D sì, se le somme pagate dalla società utilizzatrice del personale prestato, rappresentano un mero rimborso delle 
spese di lavoro subordinato sostenute dalla società che ha prestato lo stesso personale a cui vengono aggiunti 
eventuali rimborsi spese ed altre maggiorazioni e si deve trattare di personale extracomunitario F  
 
CDN163 Quando deve avvenire la comunicazione telematica all’Agenzia delle Entrate relativa allo 
spesometro? 
A il 30 giugno F 
B a regime entro il 10 aprile dell’anno successivo a quello di riferimento per i soggetti in liquidazione mensile, entro 
il 20 aprile dell’anno successivo a quello di riferimento per i soggetti in liquidazione trimestrale V 
C il 30 settembre F 
D il 30 novembre F  
 



 


